
1 

 

 
COMUNE DI AFRICO 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Piazza Municipio  

89030 – AFRICO  
 

 
PROT. N. 6692 DEL 25.08.2023      DECRETO N. 6 

 

 

 

 

DECRETO 
 

 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTE DELL' ORGANISMO INDIPENDENTE DI       

VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA. 

 

IL SINDACO 
 

 

VISTI,  

 

➢ Il Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione, 

riapprovato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23.06.2011;  

 

➢ La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

➢ Il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo Unico delle 

Disposizioni Legislative e Regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

 

➢ Il Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196, avente ad oggetto “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”; 

  

➢ Il Decreto Legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle Pubbliche Amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

 

➢ Il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche 

Amministrazioni” e, in ispecie, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti 

nell’Elenco Nazionale dei componenti degli OIV della performance;  

 

➢ Il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al Decreto Legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

➢ Il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, il 

quale stabilisce, expressis verbis, i limiti di appartenenza a più O.I.V. disponendo che: “1. Ciascun 

soggetto iscritto nell’Elenco Nazionale e in possesso dei requisiti previsti può appartenere a più 

O.I.V. per un massimo di quattro – 2. Per i dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni il limite di 

cui al comma 1 è pari a 2. -  3. L’accertata violazione dei limiti stabiliti dal presente articolo 

comporta l’immediata cancellazione dall’Elenco…;” 



2 

 

 

 

 

➢ L’art. 1, c. 2, del D.M. testè mentovato, il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è 

condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione della Performance (OIV), istituiti ai sensi dell’art. 14, D. Lgs. 27 ottobre 

2009, n. 150, presso Amministrazioni, Agenzie ed Enti Statali, anche ad ordinamento autonomo; 

 

➢ L’art. 7, c. 1, sempre del D.M. sopra richiamato il quale specifica che “La nomina dei componenti 

dell’Organismo indipendente di valutazione è effettuata con le modalità indicate dag li articoli 14 

e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150”, ovvero, che la medesima “....è effettuata 

dall'organo di indirizzo politico-amministrativo, tra  gli iscritti all'elenco di cui al comma  1,  previa  

procedura  selettiva pubblica” (comma 2, art. 14 bis); 

 

➢ L’art. 14, comma 2 bis, del D. Lgs 150/2009, il quale prevede che l’O.I.V. sia costituito di norma in 

forma collegiale con tre componenti ma anche in forma monocratica; 

 

➢ L’art. 14 bis, comma 3 del D.Lgs 150/2009 che dispone, “La durata dell’incarico di componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa 

amministrazione, previa procedura selettiva pubblica”; 

 

➢ L’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 stabilisce che “I componenti degli O.I.V. possono essere 

nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale da almeno 6 mesi”; 

 

➢ L’art. 7, comma 6, lett. c) del D.M. 6 agosto 2020 prevede che “L’incarico di Presidente di O.I.V. o 

Titolare di O.I.V. monocratico, può essere affidato, esclusivamente: 

a) A soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle Amministrazioni con più di mille dipendenti; 

b) A soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle Amministrazioni con un numero di 

dipendenti fino a mille; 

c) Agli iscritti a qualsiasi fascia professionale nelle Amministrazioni fino a cinquanta dipendenti”; 

 

➢ L’art. 8 del D.M. 6 agosto 2020 il quale prevede che “1. Ciascun soggetto iscritto nell’Elenco 

Nazionale o in possesso dei requisiti previsti può appartenere a più O.I.V. per un massimo di 

quattro. 2. Per i dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due. 

3. L’accertata violazione dei limiti stabiliti dal presente articolo comporta l’immediata 

cancellazione dall’elenco”; 

 

➢ L’iscrizione nell’Elenco Nazionale non incontra limitazioni relative all’età o alla posizione 

lavorativa. (Cfr FAQ n. 10 del Portale delle Performance). 

 

➢ Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATA  

- La determinazione n. 74/S.A.A. del 12.06.2023 – Registro Generale n. 156, avente ad oggetto 

“Procedura comparativa pubblica finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance, in forma monocratica, per il triennio 2023-2025, presso il 

Comune di Africo (RC). Approvazione nuovo schema di Avviso Pubblico e schema di domanda 

modificato/integrato. Proroga termine presentazione istanze”, con la quale veniva approvato il 

nuovo Avviso Pubblico Prot. n. 4863 del 12.06.2023, avente ad oggetto: “Procedura comparativa 

pubblica finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance, 

in forma monocratica, per il triennio 2023-2025, presso il Comune di Africo (RC)” ed il 

correlativo Schema di domanda, allegato “A”, con le modifiche/integrazioni dei precedenti, così 

come sopra disposto, lasciando, pertanto, inalterate e valevoli, a tutti gli effetti, gli ulteriori 

passaggi rinvenibili nel corpus di questi ultimi, non oggetto di variazioni/aggiunte che si 

accludono alla presente quali parti integranti e sostanziali” e prorogato, ergo, differito “il termine  

di presentazione delle domande di partecipazione alla procedura comparativa in trattazione, che 

dalla data del 23.06.2023 (art. 6 dell’Avviso Pubblico dello 08.06.2023, Prot. n. 4758) viene 

procrastinato al 27.06.2023, per tutte le motivazioni sopra addotte”; 

 

 



3 

 

 

 

 

CONSIDERATO, dunque, che l’avviso de quo veniva pubblicato all’Albo Pretorio, sulla Home Page e sulla 

Sezione Avvisi del sito istituzionale dell’ente, dal 12.06.2023 al 27.06.2023, e trasmesso, ai sensi dell’art. 7, 

c. 5, D.M. 6 agosto 2020, al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita 

sezione del Portale della Performance; 

 

PRESO ATTO che entro i termini perentori fissati nell’Avviso sopra epigrafato (art. 6), per giorno 

27.06.2023, ore 14.00 pervenivano in totale n. 24 domande inoltrate dai rispettivi partecipanti; 

 

RICHIAMATO l’art. 8 dell’Avviso Pubblico Prot. n. 4863 del 12.06.2023 intitolato “Verifica dei requisiti 

e valutazione delle candidature. Nomina”, nel paradigma del quale è previsto che “Le domande dei 

candidati saranno esaminate dal Responsabile del Procedimento per l’accertamento del possesso dei 

requisiti richiesti nel presente Avviso. Al termine di tale accertamento, il RUP sottopone all’Organo di 

Indirizzo Politico, previo provvedimento amministrativo, la cernita dei candidati qualificati e idonei per la 

nomina”; 

 

PRESO ATTO, altresì, che sulla falsariga delle locuzioni enucleate poc’anzi, il RUP, accostandosi ai 

medesimi “dettami” ha proceduto ad espletare un certosino esame delle domande ed annessi allegati, con il 

precipuo intento di acclarare il possesso, in capo ai candidati, dei requisiti richiesti nella presente procedura e 

quant’altro previsto, scandagliando tutta la documentazione fornita da questi ultimi, rilevando che tutte le 

domande inoltrate dai partecipanti, rispondevano ai presupposti evidenziati nel corpus dell’Avviso Pubblico 

mentovato e che, conseguentemente, potevano essere ammesse, indi per cui, le trasmetteva all’Organo di 

Indirizzo Politico affinchè quest’ultimo procedesse secondo le sue determinazioni e le incombenze 

successive; 

 

RILEVATO che in data 04.07.2023 il RUP richiedeva tramite, il Portale della Performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, la verifica delle iscrizioni nell’Elenco Nazionale dei Componenti 

degli OIV di tutti i candidati alla procedura de qua, mediante l’applicativo previsto, dal quale emergeva che 

tutti i partecipanti risultano iscritti così come dagli stessi indicato in sede di domanda e, conseguentemente, 

potenzialmente nominabili come O.I.V. presso il Comune di Africo (RC);  

 

VERIFICATO, sulla scorta della comparazione dei curricula che l’incarico di che trattasi, può essere 

conferito all’Avv. Carmelo Barbaro, nato a Locri (RC), il 10.10.1956, C.F. BRBCML56R10D976T, il quale 

possiede i requisiti di legge e di professionalità tali da garantire il raggiungimento degli obiettivi dell’Ente; 

 

RILEVATO che l’Avv. Barbaro Carmelo ha reso le dichiarazioni ai sensi di legge della insussistenza di 

cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere il precitato incarico; 

 

DECRETA 

 

1.  DI NOMINARE, per quanto espresso in narrativa, l’Avv. Carmelo Barbaro, nato a Locri (RC), il 

10.10.1956, C.F. BRBCML56R10D976T, quale Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), in 

forma monocratica, per il triennio 2023/2025, presso il Comune di Africo (RC), iscritto nell’Elenco 

Nazionale O.I.V., istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica dal 13.05.2020, al n. 5532 di posizione, Fascia Professionale 3 (tre); 

 

2.  DI PRECISARE che l’incarico avrà durata di tre anni, a decorrere dalla data del presente atto, salvo 

motivata revoca anticipata; 

 

3.  DI STABILIRE che il corrispettivo lordo annuo, onnicomprensivo di ogni altra prestazione e/o 

rimborso, previsto per l’esecuzione dell’incarico in argomento, è pari ad €. 3.500,00, fino al termine 

delle attività che saranno assegnate.  

 

4.  DI DARE ATTO che per tutta la durata dell’incarico il titolare dell’O.I.V. deve mantenere valida la 

propria iscrizione presso l’elenco Nazionale; 

 

5.  DI PUBBLICARE il presente Decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, 

nonché all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi; 

 



4 

 

 

 

 

6.  DI TRASMETTERE il presente Decreto al Dipartimento per la Funzione Pubblica per la sua 

pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 

agosto 2020 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione. 

 

IL SINDACO 

             F.to Dott. Domenico Modaffari 

 

 

 

 


